promiserat, sanctam Romanam ecclesiam a paganis quibus infestabatur eriperet atque defenderet. Kalendis Mai episcopos Remensis provinciae, sed et aliarum provinciarum Compendio convocavit, et ecclesiam quam in eodem oratorio construxerat cum multo apparatu in sua et nunciorum^a apostolicae sedis praesentia ab eisdem episcopis consecrari fecit¹. Inde placitum suum generale Kalendis² Iulii^b habuit, ubi per capitula³, qualiter regnum Franciae filius suus Hludowicus cum fidelibus eius et regni primoribus regeret, usque dum ipse Roma rediret, ordinavit, et quomodo tributum de parte regni Franciae quam ante mortem Lotharii habuit, sed et de Burgundia exigeretur, disposuit⁴, scilicet ut de mansis indominicatis solidus unus, de unoquoque manso ingenuili 4 denarii de censu dominico et 4 de facultate mansuarii, de manso vero servili duo denarii de censu dominico et duo de facultate mansuarii, et unusquisque episcopus de presbiteris suae parochiae secundum quod cuique possibile erat, a quo plurimum quinque solidos, a quo minimum 4 denarios episcopi de singulis presbiteris acciperent et missis dominicis redderent. Sed et de thesauris ecclesiarum, prout quantitas loci extitit, ad idem tributum exsolvendum acceptum fuit. Summa vero tributi fuerunt quinque milia librae argenti ad pensam. Illi vero, tam episcopi quam et alii qui trans Sequanam sunt de Neustria, tributum illis Nortmannis qui in Ligeri erant secundum quod sibi ab eis fuit impositum, undcumque valuerunt, reddere procuraverunt.

Domnus autem imperator Karolus de Carisiaco Compendium, indeque per Suessionis ad Remum civitatem, et sic iter suum per Catalaunis et Pontigonem atque Lingonis peragens, cum uxore et maxima auri et argenti caballorumque ac facultatum aliarum copia de Francia Italiam petiit. Et veniens ultra Iurim usque ad Urbam^c, obviam habuit Adalgarium episcopum, quem mense Februario^d Romam direxit pro agenda synodo a papa Iohanne; cuius exemplar isdem Adalarius pro munere magno imperatori detulit⁵.

a) missorum A. b) Kal. Iuniis A. c) urbem 1. d) Febroario A.

1) Cf. chartam Karoli d. 5. Mai datam, Böhmer, *Reg. Karol.* nr. 1809.

2) Bouquetus corrigendum censem 18. Kal. Iulii, cui assentiri nequeo. Nam totum spatium inde a 14. die Iunii usque ad 1. Iulii Kalendarum Iularum nomine venit. P. 3) LL. I, p. 537. 4) Haec ad conventum Compendiensem Nonis Maii habitum referenda, quem cum placito Carisiaciensi confundit annalista. BOUQ. V. LL. I, p. 536.

5) De synodo Ravennate mense Augusto habita (*Mansi XVII*, p. 337; App. p. 171) agi, Jaffé censem p. 269; cf. Dümmler II, p. 50.

Summa vero eiusdem synodi post multas et multiplices laudes imperatoris haec est: ut electio et promotio ad imperialia sceptra anno praeterito Romae celebrata extunc et nunc et in perpetuum firma et stabilis maneat; quam si quis perturbare aut violare temptaverit, cuiuscumque sit ordinis aut dignitatis vel professionis, anathemate usque ad satisfactionem teneatur omni tempore adnexus; patratores et incitatores huius consilii, siquidem clerici fuerint, deponantur, laici vero et monachi perpetuo anathemate feriantur, ut, quia synodus anno praeterito apud Pontigonem hinc habita secus Andranacum^a nil profuit, usquequaque ista debeat praevalere. Nunciavit etiam inter alia isdem Adalarius imperatori, quoniam Iohannes papa obviam illi Papiam veniret. Quapropter praemisit Odacrum secundi scrinii notarium, Goiramnum comitem et Pippinum atque Heribertum¹ ad procuranda ipsius papae servitia. Ipse autem festinato perrexit ad eum, quem obvium habuit apud Vercellis civitatem; et recepto^b cum honore maximo, perrexerunt simul usque Papiam. Ubi eis nunciatum est non incerta relatione, Karlomanum, Hludowici fratrissui filium, cum maxima multitudine bellatorum super eos venire. Quapropter relinquentes Papiam, venerunt ad Tardunam², et consecrata Richildis^c a papa Iohanne in imperatricem, mox retrorsum fugam arripuit cum thesauro versus Moriennam. Imperator autem aliquamdiu una cum Iohanne papa in eisdem locis immorans, exspectavit primores regni sui, Hugonem abbatem, Bosonem, Bernardum Arvernicum comitem itemque Bernardum Gothiae markionem, quos secum ire iusserat; qui una cum aliis regni primoribus, exceptis paucis, et episcopis adversus eum conspirantes coniuraverant. Et comperiens eos non venturos, ut audierunt ipse et papa Iohannes appropinquare Karlomanum, imperator post Richildem fugam arripuit, et papa Iohannes versus Romanam concite^d festinavit. Per quem Karolus imperator imaginem Salvatoris in cruce fixa^e, ex auro multi ponderis fabrefactam et gemmis preciosis ornatam, sancto direxit Petro apostolo.

Karlmannus vero mendaci nuncio audiens, quod imperator et papa Iohannes super eum cum multitudine maxima bellatorum venirent, et ipse fugam arripuit per viam quam^b venerat, siveque Deus more misericordiae suaee conventum illum dissolvit. Karolus vero febre correptus, pulverem bibit, quem sibi nimium dilectus ac credulus medicus suus Iudaeus

a) Antennacum corrigendum. P. b) ita 1. A. c) Richilde A d) concito A.
e) ita 1; fixam A.; fixi edd.

1) Filii Pippini supra a. 834, p. 9. memorati, nepotes Bernhardi regis Italiae. 2) Tortona.

nomine Sedechias transmisit, ut ea potionē a febre liberaretur; insanabili veneno hausto, inter manus portantium, transitō monte Cinisio, perveniens ad locum qui Brios¹ dicitur, misit pro Richilde, quae erat apud Moriennam, ut ad eum veniret; sicut et fecit. Et 11. die post venenum haustum in vilissimo tugurio mortuus est 2. Nonas Octobris. Quem aperientes qui cum eo erant, ablatis interaneis, et infusum vino ac aromatibus quibus poterant et impositum locello, coeperunt ferre^a versus monasterium Sancti Dyonisii, ubi sepeliri se postulaverat. Quem pro foetore non valentes portare², miserunt eum in tonna interius exteriusque picata quam coriis involverunt; quod nihil ad foetorem tollendum profecit. Unde ad cellam quandam monachorum Lugdunensis episcopii quae Nantoadiis³ dicitur vix pervenientes, illud corpus cum ipsa tonna terrae mandaverunt.

Karlomannus pene usque ad mortem infirmatus et lectica delatus ad propria, per annum ita iacuit, ut a multis fuerit desperatus.

Hlodowicus, accepto nuncio in Audriaca villa de morte patris sui^b, quos potuit conciliavit sibi, dans eis abbatias et comitatus ac villas secundum uniuscuiusque postulationem. Et iter agens per Carisiacum et Compendium usque ad Vernum, quatenus ad sepulturam patris sui^c apud monasterium Sancti Dyonisii perveniret; ubi audiens patrem suum^d sepultum, et regni primores tam abbates quam comites indignatos, quia quibusdam honores dederat sine illorum consensu, et ob id adversum se conspiratos esse, reversus est Compendium. Ipsi autem primores cum Richilde, diripientes omnia quae in via illorum erant, usque ad Avennacum monasterium pervenerunt et conventum suum ad Montem-Witmaris^e condixerunt, indeque missos suos ad Hlodowicum^f direxerunt; sed et Hlodowicus legatos suos ad eos direxit. Et discurrentibus inter eos missis, ad hoc perventum est, ut Richildis et ipsi primores ad eum Compendium venirent, et suum conventum ad Casnum^g in Cotia^h condixerunt.

a) ferrae 1. b) Karoli add. A. c) ita deinceps 1. d) Cocia A.

1) *Vicus incognitus, fortasse Briançon, non oppidum illud satis notum, sed viculus ad ripam Isarae paulo infra Moustiers-en-Tarentaise. P.*

2) *Aimoini cont.: sepelierunt eum basilica beati Eusebii martyris in civitate Vercellis, ubi requievit annis septem. Post haec autem per visionem delatum est corpus eius in Francia et honorifice sepultum in basilica beati Dyonisii martyris Parisius. 3) Nantua. 4) ut putabat add. A.*

5) *Vercelli add. A. 6) Mont-Aimé (dép. Marne); Monod p. 253.*

7) *Chesne-Herbelot, modo positum extra silvam Cotiam. BOUQ. Alii de Caisne (arrond. Compiègne) cogitarunt. DEH.*

Nov. 30. Richildis Compendium ad Hlodowicum veniens, missa sancti Andree attulit ei praeceptum, per quod pater suus illi regnum ante mortem suam tradiderat, et spatam quae vocatur sancti Petri, per quam eum de regno revestiret, sed et regium vestimentum et coronam ac fustem ex auro et gemmis. Et discurrentibus legatis inter Hlodowicum et regni primores, et pactis honoribus singulis quos petierunt, 6. Idus Decembris consensu omnium tam episcoporum et abbatum quam regni primorum ceterorumque qui adfuerunt consecratus et coronatus est in regem Hlodowicus ab Hincmaro Remorum episcopo. Et episcopi se suasque ecclesias illi ad debitam defensionem et canonica privilegia sibi servanda commendaverunt, profitentes secundum suum scire et posse et iuxta suum ministerium consilio et auxilio illi fideles fore; abbates autem et regni primores ac vassalli^a regii se illi commendaverunt et sacramento secundum morem fidelitatem promiserunt.

Quando¹ Hlodowicus rex, filius Karoli imperatoris, fuit coronatus in Compendio, hoc petierunt episcopi apud ipsum, sicut hic subsequitur: *A vobis perdonari nobis petimus, ut unicuique de nobis et ecclesiis^b nobis commissis secundum primum capitulum, quod novissime in Carisiaco dominus imperator, pater vester, a se et a vobis servaturum^c, consentientibus fidelibus [suis^e] ac vestris atque apostolicae sedis legatis, legente Gauzleno^d, denunciavit, canonicum^e privilegium ac^f debitam legem atque iustitiam conservetis et defensionem exhibeat, sicut rex in suo regno unicuique episcopo et ecclesiae sibi commissae iuste^g exhibere debet.*

Ipse autem Hlodowicus talem promissionem fecit illis episcopis:

Promitto et perdono vobis, quia unicuique de vobis et ecclesiis^h vobis commissis secundum primum capitulum, quod novissime in Carisiaco dominus imperator, pater meus, seⁱ servaturum, consentientibus fidelibus illius ac nostris atque apostolicae sedis legatis, legente Gauzleno^d, denunciavit, canonicum privilegium et debitam legem atque iustitiam conservabo, et defensionem quantum potuero exhibeo^k, adiuvante Domino, sicut rex in^l suo regno unicuique episcopo et ecclesiae sibi commissae debitor^m est exhibere.

a) vassi A. b) ecclesia 1. c) deest 1; illius S. d) Gauzleno S. P. e) canonicam corr. canonicum 1. f) et P. g) per rectum S. P. h) ecclesia 1. i) a se et a me s. S. P. k) a. D. e. S. P. l) in s. r. om. S. m) per rectum e. debet S. P.

1) Sequentia usque ad finem anni omisit Aimoini continuator. Acta existant in cod. olim Paris. 4761, nunc Ashburnham, Barrois 146. 73; cf. LL. I, p. 543, quarum lectiones P. indicavi. Primus edidit Sirmondus, Capit. p. 447 (S.).

Hoc est capitulum quod hic commemoratur¹: *De honore quoque^a et cultu Dei atque sanctorum ecclesiarum, quae auctore Deo sub ditione et tuitione regiminis nostri consistunt, Domino mediante decernimus, ut, sicut tempore beatae recordationis domni genitoris^b nostri exulta et honoratae atque rebus ampliatae fuerunt, et quae a nostra liberalitate honoratae atque ditatae sunt, de cetero sub integritate sui serventur, et sacerdotes atque^c servi Dei vigor et ecclesiasticum et debita privilegia iuxta reverendam auctoritatem obtineant, et eisdem principalis potestas et illustrum virorum strenuitas seu rei publicae administratores, ut suum ministerium competenter exequi valeant, in omnibus rationabiliter et iuste concurrant; et filius noster haec supradicta^d similiter, Deo adiuvante^e, conservet.*

Commendatio Ansigisi episcopi et aliorum episcoporum qui adfuerunt apud Compendium, quando benedixerunt Hlodowicum, filium Karoli imperatoris.

Me ac aecclesiam mihi commissam vobis commendo ad debitam legem et iustitiam conservandam et defensionem exhibendam, sicut rex episcopo et ecclesiae suaे iusto iudicio conservare et exhibere debet.

Professio ipsorum.

Ego ille sic profiteor: De ista die et deinceps isti seniori et regi meo Hlodowico, Karoli^f et Hyrmentrudis filio, secundum meum scire et posse et meum ministerium et auxilio^g et consilio fidelis et adiutor ero, sicut episcopus recte seniori suo debitor est, in mea fide et meo sacerdotio.

Ad suprascriptam vero episcoporum petitionem haec quae sequuntur rex Hlodowicus professus est episcopis, et istam ipsam donationis scripturam^h manu sua eis dedit in Compendio anno incarnationis dominicae 877, 2. Kalendas Decembris:

Professio istius Hlodowici, filii Karoli.

Ego Hlodowicus, misericordia domini Dei nostri et electione populi rex constitutus, promitto teste ecclesia Dei omnibus ordinibus, episcoporum videlicet, sacerdotum, monachorum, canonicorum atque sanctimonialium, regulas a patribus conscriptas et apostolicis adtestationibus roboratas

a) deest P. b) et g. P. c) ac P. d) supra scripta P. e) iuvante P.
f) Karo corr. Karoli 1. g) et aux. manu scribæ et eodem atram. in marg. 1.
h) scripturarum 1.

1) LL. I, p. 531. ex eodem cod. Paris.

ex hoc et in futurum tempus^a me illis ex integro servatrum^b. Policeor etiam, me servaturum leges et statuta populo, qui mihi ad regendum misericordia Dei committitur, pro communi consilio fidelium nostrorum, secundum quod praedecessores mei imperatores et reges gestis inseruerunt et omnino inviolabiliter tenenda et observanda decreverunt. Ego igitur Hlodowicus rectitudinis et iustitiae amore hanc spontaneam promissionem meam relegens, manu propria firmavi.

Anno 878.

Hlodowicus rex secus Suessionis in monasterio Sancti Medardi nativitatem Domini celebravit, indeque ad Audriacam villam perrexit, et pascha Domini in monasterio Sancti Dyonisii celebravit. Ac suadente Hugone¹ abbe et markione, perrexit ultra Sequanam, tam pro auxilio Hugonis contra Nortmannos, quam et pro eo quod filii Gozfridi castellum et honores filii Odonis quondam comitis invaserunt, ac quia Imino^{c. 2}, frater Bernardi markionis, Ebroensem civitatem usurpans, multas depraedationes circumcirca in illis regionibus exercebat, insuper et Eiricu^{d. 3} more Nortmannico depraedari praesumpsit. Et veniens Hlodowicus usque Turonis, infirmatus est usque ad desperationem vitae. Sed miserante Domino aliquantulum convalescens, satagentibus quibusdam consiliariis suis et amicis Gozfridi, venit ad eum isdem Gozfridus, adducens secum filios suos ea conditione, ut castellum et honores quos invaserant Hlodowico regi redderent et postea per concessionem illius haberent. Tunc Gozfridus partem de Brittonibus ad regis fidelitatem convertit; sed ipsi demum fecerunt ut Brittones.

Iohannes papa irascens contra Landbertum^e et Adalbertum comites^f, quia villas et civitatem eius praedati sunt, eos horribiliter excommunicatos, Roma exiit^g et navigio Are-latum in die sancto^g pentecostes appulit, suosque nuncios ad Bosonem^h comitem misit et per eius auxilium usque Lugdunum venit, et inde missos suos ad regem Hlodowicum Turonis misit, mandans, ut ei obviam veniret, quo sibi commodum foret. Hlodowicus autem mittens obviam

a) e corr. 1. b) servitum corr. servatum 1. c) ideo quia 1; et Imino A.
d) ita 1. A. e) Lantb. A., semper. f) dep. A. g) sancti A. h) in ras. 1.

1) *De quo v. Kalckstein, 'Forschungen' XIV, p. 37 sqq.* 2) *Sed cf. Dümler II, p. 88, n.* Emeno Pictaviensis comes frater erat Bernardi, patris Bernardi rebellis. BOUQ. 3) *Ignoratur. P. legendum putavit: Rotomi cum; quod Kalckstein l. l. p. 83. probavit.* 4) *Duces Spoletii et Tusciae.* 5) *Aimoini cont. ita: ferens secum preciosissimas reliquias et cum Formoso episcopo Portuensi n. Ar.*

ei quosdam episcopos, petiit, ut usque Trecas veniret, ibique ab episcopis istius regni stipendia dari fecit. Et quia propter suam infirmitatem ante non potuit, Kalendis Septembris¹ apud Trecas ad eum venit. Interea papa Iohannes generalem synodum cum episcopis Galliarum et Belgicarum provinciarum agens, qualiter Landbertum et Adalbertum, Formosum quoque et Gregorium nomencolatorem^a, ac complices illorum Romae excommunicaverit, relegi fecit in synodo et consensum episcoporum in eadem excommunicatione quaesivit. Unde qui adfuerunt episcopi petierunt, ut, sicut ipse excommunicationem quam fecerat per scripturae lectionem recitari fecit in synodo, ita et eis concederet, ut per scripturam illi suam consensionem^b proferrent; et concedente ita fieri papa Iohanne, in crastina episcopi hoc quod sequitur diploma papae in synodo porrexerunt²:

Domine sanctissime ac^c reverentissime pater patrum Iohannes, catholicae atque apostolicae ecclesiae, sanctae^d videlicet Romanae primae sedis, papa. Nos^e, famuli^f ac discipuli vestrae auctoritatis, Galliarum et Belgicarum episcopi, his, quae super vulnera dolorum vestrorum maligni homines ac ministri diaboli addentes, in sanctam matrem nostram ac magistram omnium ecclesiarum commiserunt, compatimur, et dolori vestro conflentes, condolemus, atque iudicium vestrae auctoritatis, quod privilegio beati Petri et sedis apostolicae in eos et complices illorum^g iuxta sacros kanones spiritu Dei conditos et totius mundi reverentia consecratos ac^h secundum eiusdem sanctaeⁱ Romanae^k sedis pontificum, decessorum vestrorum, decreta protulistis, voto, voce et unanimitate nostra atque auctoritate sancti Spiritus, cuius gratia in episcopali ordine sumus^l consecrati, gladio Spiritus^m, quod est verbum Dei, eos interimentes persequimurⁿ. Scilicet quos, sicut^o supra diximus, excommunicatis excommunicatos tenemus, quos ab ecclesia abieciatis abicimus, quos anathematizasti anathematizatos esse iudicamus et quos regulariter satisfacientes vestra auctoritas et apostolica sedes receperit recipiemus; sed et^p, ut in sacra historia de plaga Aegyptiaca^q digne a Deo inlata legimus, quia: 'Non

a) nomine culatorem 1. b) consensionem 1. c) et S. d) deest S. e) fili et add. A. f) tui add. 1; deest A. S. g) eorum A. S. h) et S. i) deest S.; s. e. s. in ras. 1. k) Romone 1. l) deest A. m) sancti add. A. n) prosequimur 1. o) s. s. d. des. S.; s. praediximus A. p) deest A. S. q) Aegyptiaca A.

1) Ita tempus inde a. 17. Kal. Augusti (16. Aug.) indicatur; v. supra p. 135, n. 2. Nam certe 18. Aug. Hludovicus Trecis fuit; v. Iohannis VIII. epist. h. d. datum, Jaffé nr. 2397. 2) Ediderunt Sirmondus, Conc. Gall. III, p. 476, ex codd. Rem. et Bellov. (Mansi XVII, p. 348), cuius lectiones attuli (S.).

erat domus in qua non iaceret mortuus, et non erat qui alium consolaretur, quoniam in domo sua unusquisque quod lugeret habebat, nos in^a nostris quoque ecclesiis^b lugenda lugemus; et ideo vestra auctoritate nobis subveniri cum omni mentis humilitate depositimus, petentes, ut promulgetis capitulum vestrae auctoritatis, qualiter nos erga ecclesiarum nostrarum pervasores agere debeamus, ut censura apostolicae sedis muniti, robustiores ac^c promptiores deinceps, Domino opem ferente, contra perversos ecclesiasticarum rerum ac facultatum raptiores ac vastatores sacrique ministerii episcopalis contemptores nos successoresque nostri persistere concordi sententia valeamus, ut iuxta egregii praedicatoris vocem et vestrae auctoritatis promulgationem tradi^d Satanae, spiritu salvi fiant in die domini nostri Iesu Christi.

Excommunicatio^e Iohannis apostolici et ceterorum episcoporum qui adfuerant^f apud Trecas de perversoribus^g rerum ecclesiasticarum.

De perversoribus^g quippe rerum ecclesiasticarum, quos sacri canones, spiritu Dei conditi et totius mundi reverentia consecrati, et decreta pontificum sedis apostolicae sub anathemate usque ad regularem satisfactionem esse debere constituerunt, sed et de raptoribus, quos apostolus, Christo in se loquente, regnum Dei non possidere testatur, et cum huiusmodi omni^h veraciter christiano nec cibum sumere praecipit, quamdiu in ipso crimine permanent, per virtutem Christi et iudicio sancti Spiritus decernimus, ut, si ante proximas Kalendas Novembbris easdem res, quas quique usurpatores iniuste perverserunt, ecclesiis suis regulariter satisfacientes non restituerint, a communione corporis et sanguinis Christi usque ad restitutionem rerum ecclesiasticarum et satisfactionem alieni habeantur. Et sacri episcopalis ministerii excommunicationis ecclesiasticae contempnatores secundum euangelicam et apostolicam auctoritatem ab episcopis quorum interest commoniti^k, si regulariter satisfacientes non resipuerint, anathematis vinculo innodati usque ad satisfactionem permaneant. Et si in ipsa pertinacia permanentes obierint, nemo corpora illorum cum hymnis et psalmis sepeliat, nec memoria illorum ad sacrum altare interfideles mortuos habeatur, dicente^l apostolo et euangelista Io- hanne: ‘Est peccatum ad mortem? pro illo non dico, ut quis oret^m. Peccatum enim ad mortem est perseverantia in pec-

cf. Matth.
18, 17.

1. Ioh. 5, 16.

a) q. in n. S. b) ecclesia 1. c) et S. d) traditis 1. e) sequentia usque anathematizat B. om. Aimoini cont. f) adfuerunt S. g) perversoribus 1. h) omnium 1. i) Sp. s. S. k) communione 1. l) docente S. m) roget S.

cato usque ad mortem. Et sacri antiquorum patrum canones¹ de his qui sibi mortem voluntarie inferunt et qui pro suis sceleribus puniuntur, sancto inspirante Spiritu, decreverunt, ut cum hymnis et psalmis eorum corpora non deferantur ad sepulturam. Quorum decreta sequentes, ea quae praemissimus de pervasoribus et raptoribus rerum et facultatum ecclesiasticarum, si non resipuerint, iudicio sancti^a Spiritus decernimus, sicut beatus decrevit Gregorius, dicens, quia: 'Tales christiani non sunt, quosque ego^b et omnes catholici episcopi, immo universalis^b ecclesia anathematizat'. B:^c

Quod diploma Iohannes papa suae excommunicationi ascribi fecit et manu sua confirmans ab omnibus episcopis in synodo subscribi^d fecit. Deinde ipso iubente lecti sunt in synodo canones Sardicensis concilii² et decretum papae Leonis³ de episcopis sedes suas mutantibus, sed et Africani^e canones⁴, ut non fiant episcoporum translationes, sicut nec rebaptizationes vel reordinationes, pro Frotario^f Burdegalensi episcopo, qui de Burdegale^g Pictavis indeque ad Biturigensem civitatem exilisse dicebatur.

Et coronatus Hlodowicus a papa Iohanne 7. Idus Septembris, invitavit eundem papam ad domum suam, et opipare pascens, honoravit eum multis donis ipse et uxor sua, et remisit eum ad Trecas civitatem; postea vero per missos suos petiit eundem papam, ut uxorem illius in reginam coronaret; sed obtainere non potuit. Frotarius autem et Adalgarius episcopi attulerunt in conventu^h episcoporum papae Iohanni praeceptum, per quod pater suus Hlodowico regnum tradiderat, petentes ex ipsius parte, ut privilegio suo ipsum praeceptum confirmaret. Tunc papa Iohannes protulit exemplar quasi facti praecepti a Karolo imperatore de [donandaⁱ] abbatia Sancti Dyonisii Romanae ecclesiae; quod compilatum consilio praefatorum episcoporum et aliorum consiliariorum Hlodowici regis a plurimis credebatur, ut a Gozleno^k ipsam abbatiam velut ex ratione tollere et sibi habere posset; et dicente papa Iohanne, ut^l, si vellet Hlodowicus rex, ut super illius praeceptum privilegium^m faceret, suo praecepto illud patris sui praeceptum firmaret. Quod argumentum, sicut factio et non ratio, imperfectum remansit.

Denique 4. Idus praefati mensis Hlodowicus rex, quorundam primorum compulsus petitionibus, venit ad apostolici mansionem, et cum eo familiariter locutus, una cum illo re-

a) Sp. s. S. b) et e. — et u. S. c) hoc signum (Bene valete?) om. S. d) ascribi 1.
e) Afric. A. f) Frothar. A., semper. g) Burdegala A. h) ita 1. A. i) deest 1.
k) Gozlino A. l) quod A. m) privilegeum corr. privilegeum 1.

1) Concilium Bracarense II, Mansi IX, p. 779. 2) Mansi III, p. 1 sqq.
3) Epist. 14. ad Anastasium, Mansi V, p. 1283. 4) Mansi IV, p. 477 sqq.

versus est ad conventum episcoporum in exedram iuxta mansionem apostolici. Et post excommunicationem Hugonis, Hlotharii filii, et Ymononis^a ac complicum eorum, vim facientibus quibusdam episcopis et consentiente rege, dixit papa Iohannes, ut Hedenulfus, sua auctoritate ordinatus episcopus¹, sedem suam teneret et episcopale ministerium ageret, et Hincmarus^b caecus², si vellet, missam cantaret et partem de rebus episcopii Laudunensis haberet. Et cum Hedenulfus apud eundem papam peteret^c, ut eum ab illa sede absolveret, dicens se esse infirmum et velle intrare in monasterium, obtainere non potuit; sed praeceptum est illi ab eo, consentiente rege atque episcopis Hinemari fautoribus^d, ut sedem suam teneret et episcopale ministerium ageret. Qui fautores Hinemari audientes, quod papa Iohannes dixerit, ut, si vellet, Hincmarus caecus missam cantaret, et rex consentiret, ut partem de episcopio Laudunensi haberet, insperate aliarum provinciarum episcopi, sed et aliarum regionum metropolitani, sine praceptione papae, Hinemarum, vestimentis sacerdotalibus indutum, in praesentiam ipsius papae adduxerunt; indeque sublatum cantantes in ecclesiam illum duxerunt et signum benedictionis super populum dari fecerunt. Sicque synodus illa soluta est.

In crastina Hlodowicus rex, invitatus a Bosone, ad domum illius perrexit cum quibusdam primoribus consiliariis suis; et pastus ac honoratus ab illo, sed et ab uxore ipsius, desponsavit filiam Bosonis Karlomanno filio suo, et cum consilio ipsorum consiliariorum suorum disperitus est honores Bernardi Gothiae markionis per Theodericum camerarium et Bernardum comitem Arvernicum^e et per alios secrete dispositos.

Papa Iohannes Trecas^f movens, Cavillonem^g petiit, indeque per Moriennam iter agens, per clusas montis Cinisiae Italiam, a Bosone et uxore illius deductus, introivit.

Hlodowicus^h rex Trecasⁱ Compendium reversus, audita renunciatione legatorum suorum, quos ad sobrinum^k suum Hlodowicum pro pace inter se obtainenda direxerat, cum quibusdam consiliariis suis venit usque ad Heristallium; et Kalandis Novembris simul convenientes apud Marsnam, utrumque pax firmata est inter eos, et condixerunt placitum purificatione sanctae Mariae, ut simul iterum convenienter, Hludowicus, Karoli filius, ad Gundulfi-villam et Hlodowicus,

a) Ymmonis 1. b) Hincmarus A., et ita post. c) petierit A. d) fauct. A. e) Arvernicum 1. f) Trecas A. g) Cabill. A. h) ita iam 1. i) a Trecas A. k) consobrinum A.

1) Laudunensis. 2) Hincmarus Laudunensis libellum seu proclamationem Iohanni papae in synodo Trecensi obtulit contra Hincmarum Remorum archiepiscopum (Migne, Patrol. CXXIV, p. 1071). BOUQ.

Hludowici filius, circa eundem locum in commoditate sua. In ipso quidem placito haec quae sequuntur inter eos consensu fidelium illorum servanda convenerunt:

Conventio¹ quae inter gloriosos reges Hludowicum, filium Karoli imperatoris, itemque Hludowicum, filium Hludowici regis, in loco qui vocatur Furonis², Kalendis Novembris, ipsis et communibus fidelibus ipsorum faventibus et consentientibus, facta est, anno incarnationis dominicae 878^a, indictione 11; dicente^b rege Hludowico, filio Karoli:

Sicut inter patrem meum Karolum et patrem vestrum Hludowicum regnum^c Hlotharii divisum fuit, volumus ut ita consistat. Et si aliquis nostrorum fidelium de regno paris^d sui ex hoc aliquid purprisum^e habet, iussu nostro illud dimittat. De regno vero quod Hludowicus imperator Italiae habuit, quia necdum ex illo aliqua divisio facta est, quicunque modo illud tenet ita teneat, donec Domino volente iterum simul venientes cum communibus fidelibus nostris inveniamus et diffiniamus, quid^f ex hoc melius et iustius nobis^g visum fuerit. De regno autem^g Italiae, quia modo nulla ratio esse potest, omnes sciant, quia partem nostram de illo regno et requisivimus et requirimus et Domino auxiliante requiremus.

Ista sequenti die statuta sunt:

Cap. 1. Ut, quia firmitas amicitiae et coniunctionis^h nostra modo, quibusdam praepedientibus causis, esse non potuit, usque ad illud placitum, quo simul [utiⁱ] conveniamus statutum habemus, talis enim^j amicitia inter nos manebit^k Domino auxiliante de corde puro et conscientia bona et fide^{1. Tim. 1, 5.} non ficta, ut nemo suo pari vitam, regnum aut fideles suos vel aliquid quod ad salutem sive prosperitatem ac honorem regni pertinet discupiat^l aut forsconsiliet^m.

Cap. 2. Ut, si in cuiuscumque nostrum regno pagani siveⁿ pseudochristiani insurrexerint, unusquisque veraciter suum parem, ubicumque necesse^o [illiⁱ] fuerit et ipse^p rationabiliter potuerit, aut per semet ipsum aut per suos fideles et consilio et auxilio, prout melius potuerit, adiuvet.

Cap. 3. Ut, si ego vobis superstes fuero, filium vestrum Hludowicum adhuc parvulum, et alios filios vestros, quos

a) DCCCLXXIX. 1. 2; ind. 12. A. S. b) d. r. Hl. f. K. des. S. c) regni Hl. divisio S.
d) patris 1. A. e) usurpatum 1. f) quod S. g) deest S. h) coniunctionis corr. coniunctionis 1. i) deest 1. k) maneat S. l) ita A. S.; non velit 1.
m) forte consiliet 1; forconsiliet S. n) seu S. o) necessitas S. p) ipsi 1.

1) Edidit Sirmonodus, Capit. p. 453 (LL. I, p. 515). 2) Foron prope Visé ad Mosam.

Dominus^a vobis donaverit, ut regnum paternum hereditario iure quiete tenere possint, et consilio et auxilio, prout melius potuero, adiuvabo. Si autem vos mihi superstes^b fueritis, filios meos Hludowicum et Karlomannum et alios quos divina pietas mihi donare voluerit, ut regnum paternum quiete tenere possint, similiter et consilio et auxilio, prout melius potueritis, ut^c adiuvetis, rogo.

Cap. 4. Ut, si aliqui susurrones et detractores, et qui paci nostrae invident et quietum regnum esse non patiuntur, inter nos lites et contentiones atque^d discordias seminare voluerint, nullus nostrum hoc recipiat aut libenter acceptet, nisi forte hoc ad rationem coram nobis utrisque et communibus fidelibus nostris perducere voluerit. Si vero hoc noluerit, cum nullo nostrum aliquam societatem habeat, sed omnes illum sicut mendacem et falsarium^e et inter fratres volentem seminare discordias communiter a nobis abiciamus, ne de cetero quisque talia mendacia auribus nostris inferre audeat.

Cap. 5. Ut communiter, prout citius potuerimus, missos nostros ad Karlomannum et Karolum, gloriosos reges, dirigamus, qui eos^f ad placitum quod octavo Idus Februarii statutum habemus invitent, et, ut nullatenus venire differant, obsecrent; et si secundum quod optamus venire voluerint^g, communiter nos ad Dei voluntatem et sanctae ecclesiae salvationem ac communem honorem nostrum ac^h profectum atque salvamentum totius populi christiani nobis commissi Domino cooperante ita coniungamusⁱ, ut de cetero in eo qui unus est unum simus et unum velimus, [et^k] id ipsum dicamus secundum apostolum et faciamus omnes, et^l non sint in nobis ulla scismata.

1. Cor. 1,10. Cap. 6. Si autem illi obsecratione nostra vocati et invitati aut missi eorum ad praefatum placitum venire distulerint, nos, secundum quod statutum habemus, illuc omnino venire et nos secundum Dei voluntatem coniungere omnimodis non omittamus, nisi forte talis inevitabilis necessitas evenerit, pro quo^m id fieri nullatenus possit. Et si hoc acciderit, ad tempus quisqueⁿ pari suo hoc rescire faciat; et propterea amicitia nostra nec minuatur nec immutetur, donec Domino volente congruo tempore perfecte confirmetur.

Cap. 7. Ut res ecclesiarum, in cuiuscumque regno caput fuerit, tam de episcopatibus quam de abbatiis, sine ulla contradictione rectores ipsarum ecclesiarum illas possident; et si aliquid ibi malo factum a quoquam est, in

a) v. D. S. b) ita 1. A.; superstites S. c) deest A. S. d) et S. e) ita A. S.; falsatorem 1. f) deest 1; ubi post: invitentur — obsecrentur. g) valuerint 1. h) et p. ac S. i) coniungamur 1. k) deest 1. l) ut 1. m) ita 1. A.; qua S. n) uterque S. o) misfactum S.; iniustum f. A.

cuiuscumque regno illae res consistunt, legaliter^a exinde iustitiam reddere faciat^b.

Cap. 8. Et quia per vagos et in tyrannica consuetudine irreverentes homines pax et quies regni perturbari solet, volumus, ut, ad quemcumque nostrum talis venerit, ut de his quae egit^c rationem et iustitiam subterfugere possit, nemo^d ex nobis illum^e ad aliud recipiat vel retineat, nisi ut ad^f rectam rationem et debitam emendationem perducatur. Et si rationem rectam subterfugerit, omnes in commune, in cuius regnum venerit, illum persequamur, donec aut ad rationem perducatur aut de regno expellatur vel deleatur^g.

Cap. 9. Volumus, ut hi^h qui merito proprietatem illorum in regno nostro perdiderintⁱ ita iudicentur^k, sicuti^l temporibus antecessorum nostrorum inventum fuit; qui vero dicunt se iniuste proprietatem illorum^m perdidisse, veniant in nostram praesentiam, et sicut iustum est, ita illisⁿ iudicetur^o, et sua recipient.

Hoc dicto, Hludowicus, Hludowici filius, ad sua rediit; et Hludowicus, Karoli filius, per Arduennam veniens,

879. anno incarnationis dominicae

in Longlario^p.¹ nativitatem Domini celebravit. Et aliquandiu in Arduenna demorans, indeque iter agens, circa purificationem sanctae Mariae ad Pontigonem venit; volens^q ire in partes Augustiduni ad comprimentam rebellionem Bernardi² markionis, usque ad Trecas perrexit. Sed quia ingravescente infirmitate sua — dicebatur enim veneno infectus — longius ire non potuit, filium et aequivocum suum Hludowicum baiulationi Bernardi comitis Arvernici^r specialiter committens, Hugonem abbatem et Bosonem et prafatum Bernardum cum filio suo, sed et Theodericum cum sociis suis Augustidunum misit, quatenus ipsum comitatum ad opus Theoderici, cui antea illud dederat^s, evindicarent. Ipse autem cum magna difficultate per Iodrum^t monasterium Compendium venit, et sentiens se mortem^u evadere non posse, per Odonem Belgivacensem episcopum et Albuinum

Febr. 2.

a) regaliter 1. b) faciant A. c) egerit S. d) nullus A. e) deest S.
f) superscr. 1. g) deiciatur S. h) e corr. 1; hii A.; his S. i) perdiderit A.;
perdiderunt S. k) iudicet A.; iudicetur S. l) sicut S. m) ita A. S.; suam 1.
n) ita A. S.; de illis 1. o) iudicemus A. p) Longlaro A. q) et v. A.
r) Arduennici 1. s) se ab infirmitate liberari non posse A.

1) Longlier in ducatu Luxemburgico. 2) Bernardus iste, alterius Bernardi et Blichildis, Roriconis Cenomannensis comitis filiae, filius, Gothiae marchionatu donatus fuerat anno 865. post Humfridum. Anno 878. in Trecensi synodo anathemate percussus est et honoribus privatus. BOUQ. 3) Theodericus frater erat Ekhardi comitis Augustidunensis.
4) Jouarre in pago Meldensi (dép. Seine-et-Marne).

comitem coronam et spatam ac reliquum regium apparatus filio suo Hludowico misit, mandans illis qui cum eo erant, ut eum in regem sacrari ac coronari facerent. Ipse autem Apr. 11. 4. Idus Aprilis in die parasceue iam vesperi^a obiit; et in crastina, scilicet in vigilia sancti^a paschae, in ecclesia sanctae Mariae sepultus fuit. Audientes autem Odo et Albuinus illum esse defunctum, quae portaverant Theoderico camerario dederunt et cum festinatione reversi sunt. Illi autem qui cum^b filio regis erant, audita morte patris ipsius infantis, mandaverunt primoribus qui in illis partibus erant, ut apud Meldis convenienter obviam eis et ibi tractarent, quid de cetero agere deberent. Inter Bosonem autem et Teodericum, mediante Hugone abbatे, conventum est, ut Boso comitatum Augustidunum haberet, et Theodericus abbatias quas Boso in istis partibus habuerat in commutatione acciperet.

Gozlenus^{c.*} denique abbas, memor insidiarum ac iniuriarum suarum, quas a suis aemulis tempore praecedenti^d sustinuerat, fisus de familiaritate quam cum Hludowico Germaniae rege et cum uxore illius atque cum primoribus illius terrae, quando captus in bello apud Andrunacum^e et trans Rhenum ductus fuerat^f, obtinuit, coepit cogitare, qualiter talionem suis contrariis redderet, et Chuonradum^{f. 2} Parisiaci comitem spe falsa de praecellenti potestate deludens et quaedam ingenias qualiter id exequi posset enarrans, sibi coniunxit. At antequam illi qui cum regis filio erant ad condictum placitum apud Meldis venirent, acceleraverunt quoscumque potuerunt episcopos et abbates atque potentes homines ad conventum vocare, ubi Thara^g Isaram influit, eo sub obtentu, ut, quia rex^h defunctus erat, unanimiter tractarent de regni pace atque utilitate. His autem qui convererunt persuaserunt, ut Hludowicum Germaniae regem in hoc regno convocarent et eius largitione honores quos ac tenus obtainere non potuerunt sine ulla dubitatione haberent. Et miserunt nunciosⁱ suos ad praedictum Hludowicum et uxorem eius, mandantes, ut usque Mettis venire accelerarent,

* *Manu scribæ superscriptum 1: iste abbas Sancti Amandi fuit et postea episcopus Parisiorum.*

a) ita 1. A. b) Hludowico add. A. c) Gozlinus A., semper. d) praecedente corr. praecedenti 1. e) Andruacum 1. f) Chonr. A., semper. g) ita etiam A., ubi qualiter deest. h) deest 1. i) missos A.

1) *V. supra a. 876, p. 133.* 2) *De quo cf. Diümmler II, p. 117, n.*
3) *Le Thérin, influit in Isaram apud Creil.*

et illuc omnes episcopos et abbates ac primores istius regni ad illum perducere possent. Sicque per Silvacum et secus Axonam multas depraedationes ac rapinas facientes, usque ad Viridunum venerunt. Veniente autem Hludowico Mettis, iterum ad illum nuncios^a miserunt, postulantes, ut usque ad Viridunum veniret, quatenus commodius populum istius regni ad illum perducere possent. Veniens autem Hludowicus usque ad Viridunum, tanta mala exercitus eius in omnibus nequitiis egit, ut paganorum^b mala facta illorum vincere viderentur. Audientes autem Hugo et Boso ac Theodericus et illorum socii, quae Gozlenus et Chuonradus cum illorum complicibus machinabantur, miserunt Vultarium^c episcopum Aurelianensem et Goiramnum ac Ansgerum^d comites^e ad Hludowicum apud Viridunum, ut ei offerrent^f partem de regno Hlotharii iunioris, quam Karolus contra fratrem suum^g Hludowicum, ipsius Hludowici patrem, acceperat, ut, accepta illa portione regni, in regnum suum rediret et quod reliquum de regno patris sui Karoli Hludowicus habuit suis filiis consentiret. Hludowicus vero et sui acceptam habentes tales oblationem, cum dedecore Gozlenum et Chuonradum ac complices illorum reiecerunt; et accepta regni parte sibi oblata, Hludowicus ad palatium suum Franconofurth^g rediit. Audiens autem hoc uxor illius^h, satis moleste tulit, dicens, quia, si illa cum eo venisset, totum istud regnum haberet. Angustiantes autem Gozlenus et Chuonradus, ad ipsam reginam fecerunt confugium, querimoniam agentes, qualiter essent decepti; et acceptis missisⁱ, qui eos de parte Hludowici confortarent, sed et alios quasi obsides, reversi sunt, rapinas et depraedationes facientes quo cumque pervenire potuerunt, renunciantes sociis suis, Hludowicum quantocius cum exercitu magno venturum, quoniam ad praesens venire non^j poterat, quia nunciatum est ei non incerta relatione^k, fratrem suum Karlomanum paralisi percussum et iam morti vicinum^l suumque filium de^m concubina nomine Arnulfum partem regni illius occupasse, et ideo in illaⁿ parte festinus pergeret; sicut et fecit. Sopita vero, sicut potuit, in illis partibus commotione, reversus est ad uxorem suam. Audientes autem Hugo abbas et ceteri primores, qui cum filiis quondam senioris sui Hludowici, Hludowico scilicet et Karlomanno, agebant, Hludowicum cum uxore sua in istas partes

a) missos A. b) ita etiam A. c) Galterum A. d) Anscherum A. e) offerrent 1. f) ipsius Hl. A., ubi mox ips. Hl. desunt. g) Franconofurt A. h) ad illorum socios add. A. i) deest A. k) quia in brevi decessit add. A. l) ex A. m) illas partes A.

1) Dümmler II, p. 119, n. 2) Liutgard. 3) Cf. Ann. Fuld. h. a.

venturum, quosdam episcopos, Ansegisum¹ et alios, miserunt ad Ferrarias monasterium², et ibi eos consecrari et coronari in reges fecerunt.

Interea Boso, persuadente uxore sua, quae nolle^a vivere se dicebat, si, filia imperatoris Italiae et despontata imperatori Greciae³, maritum suum regem non faceret, partim comminatione constrictis, partim cupiditate illectis pro^b abbatis et villis eis promissis et postea datis, episcopis illarum partium persuasit, ut eum in regem ungerent et coronarent⁴. Hugo etiam, filius iunioris Hlotharii ex Waldrada, collecta praedonum multitudine, regnum patris sui est molitus invadere.

Karolus, Hludowici quondam regis Germaniae filius, in Longobardiam perrexit et ipsum regnum obtinuit. Cum quo apud Urbam^c, antequam montem Iovis transiret, Hludowicus et Karlomannus loqui perrexerunt. Et illo eunte in Longobardiam, ipsisque reversis ab eodem itinere, nuntiatum est eis, quod Nortmanni qui erant in Ligeri terreno itinere terras illas depraedabant^d; et statim moti in illas partes, in Nov. 30. die missae sancti Andreae eos invenientes, multos ex eis occiderunt et plures in Vencenna^e⁵ fluvio immerserunt^f, et exercitus Francorum Deo volente cum victoria incolomis remeavit.

Anno incarnati verbi 880.

Hludowicus rex Germaniae una cum uxore sua ab Aquis in istas partes iter arripuit et usque ad Duziacum venit; ubi Gozlenus et Chuonradus obviam illi venerunt, quam plurimis iam de illorum complicibus ab illorum societate retractis. Indeque Hludowicus et uxor sua ad Attiniacum indeque ad Ercuriacum^g⁶ et sic usque ad Ribodi-montem⁷ pervenerunt. Et videntes, quia Gozlenus et Chuonradus quod ei polliciti fuerant adtendere nequierunt, et ipse ac uxor sua quae speraverunt obtinere non possent, pactis^h amicitiis cum filiis Hludowiciⁱ, et condicto placito futuro mense Iunio ad Gundulfi-villam, reversi sunt in patriam suam. Et inveniens Hludowicus in itinere Nortmannos, Do-

a) molle corr. nolle 1. b) bis scr. 1. c) ita A.; urbem 1. d) depraedabantur A. e) Vigenna A. f) emerserunt 1; absorti perierunt A. g) Erturia-cum A. h) peractis 1. i) regis Francorum add. A.

1) Archiepiscopum Senonensem. 2) Ferrières. 3) Constantino, Basili imperatoris filio. 4) LL. I, p. 547; Marion, Cart. de Grénoble p. 21. ex codice. 5) La Vienne. 6) De Ecly prope Axonam (dép. Ardennes) cogitavit Dümmler II, p. 132, n.; alia proposuit Mabillon, De re diplom. p. 294. 7) Ribemont ad Isaram. BOUQ.

mino opem ferente magnam partem ex illis occidit exercitus suus, sed in Saxonia magnum dampnum de^a fidelibus suis per Nortmannos sustinuit¹. Filii autem Hludowici quondam regis^b reversi sunt Ambianis civitatem, et sicut fideles illorum invenerunt, regnum paternum inter se diviserunt, id est ut Hludowicus quod de^c Francia residuum erat ex^d paterno regno, sed et Niustriam^e cum marchis^f suis haberet, et Karlomannus Burgundiam et Aquitaniam cum marchiis^g suis haberet, et quique de proceribus secundum convenientiam, in cuius divisione honores haberent, illi se commendarent. Inde Compendium redientes^h, ibi pascha Domini celebra- Apr. 3.
verunt, et post haec per Remum et Catalaunis civitates ad placitum condictum mediante Iunio apud Gundulfi-villam obviam suis sobrinisⁱ.² venerunt. Ad quod placitum Hludowicus, infirmitate detentus, venire non potuit, sed pro se missos suos direxit. Karolus autem a Longobardia rediens, illuc venit. In quo placito communi consensu inventum est, ut ipsi reges Hludowici quondam filii ad Attiniacum redirent cum scara Hludowici Germaniae regis et Hugonem, Hlotharii iunioris filium, impeterent. Quo venientes, quia Hugonem non invenerunt, sororium illius Teutboldum^k bello adgressi sunt, et multis imperfectis, illum in fugam verterunt. Indeque cum hoste ex regnis suis una cum predicta scara Hludowici regis Germaniae predicti reges, ordinatis qui regnum suum contra Nortmannos in Ganto³ residentes custodirent, in Burgundiam versus Bosonem per mensem Iulium a Trecas civitate perrexerunt, Karolo rege illuc cum exercitu^l suo venturum. In quo itinere, electis^m de castro Maticanoⁿ.⁴ Bosonis hominibus, ipsum castellum ceperunt et cum^o comitatu Bernardo^p cognomento Planto-pilosa^q dederunt; et pergentes simul Karolus, Hludowicus et Karlomannus ad obsidem Viennam, in qua Boso uxorem suam cum filia et magnam partem de suis hominibus relinquens, fugam ad montana quaedam arripuit. Karolus autem, qui se una cum sobrinisⁱ suis Viennam obsessurum promiserat, mox ut quaedam sacramenta utrimque inter eos facta fuerunt, ab ipsa obsidione recessit et in Italiam perrexit. Indeque Romam veniens, a Iohanne papa se in die nativitatis Domini in imperatorem consecrari obtinuit.

a) deest A. b) Francorum add. A. c) deest 1. d) et corr. ex 1. e) Neustriam A. f) markis A. g) marchis A. h) redeentes A. i) consobrinis A. k) Teutboldum A. l) hoste sua venturo A. m) electis 1. n) Matescuneo 1. o) eum comitatum A. p) Bernardi 1. q) Plantapilosa A.

1) *De pugna celeberrima 2. Febr. h. a. agitur, in qua cecidit Brun*
dux Saxoniae. 2) *Hludovici Germaniae regis filii.* 3) *Gent.*

4) *Mâcon.*

Anno incarnationis dominicae 881.

remanente Karlomanno cum suis contra Bosonis seditionem, Hludowicus, frater eius, reversus est in partem regni sui contra Nortmannos. Qui vastantes omnia in suo itinere, Corbeiae monasterium et Ambianis civitatem aliaque sancta loca occupaverunt, de quibus non modicam partem occisis ceterisque fugatis, et ipse Hludowicus una cum suis retrorsum, nemine persequente, fugam arripuit, divino manifestante iudicio, quia quod ^a Nortmannis fuerat actum non humana, sed divina virtute patratum extiterit. Iterum namque Nortmannis regredientibus in partem regni sui, isdem Hludowicus cum quibus potuit obviam ^b eis perrexit et castellum materia lignea quorundam consiliariorum suorum hortatu in loco qui dicitur Stromus¹ clausit; quod magis ad munimen paganorum quam ad auxilium christianorum factum fuit, quoniam ipse rex Hludowicus invenire non potuit, cui illud ^c castellum ad custodiendum committere ^d posset. Indeque reversus,

anno dominicae incarnationis 882.^e

Apr. 8. apud Compendium nativitatem Domini, sed et sanctum pascha celebravit. Ubi nunciatum est, quia sobrinus ^f suus Hludowicus, Hludowici regis Germaniae filius, inutiliter sibi et ecclesiae ac regno vivens, morti subcubuit². Venientes autem primores partis illius regni quae ipsi Hludowico in locarium^g data fuerat, quatenus quae pater et^h avus illorum habuerunt eis consentiret, voluerunt se illi commendare. Sed consilio primorum suorum propter sacramenta quae inter eum et Karolum facta fuerunt non eos in commendationem suscepit, sed scaram hostilem, cui praefecit Theodericumⁱ comitem, quasi in adiutorium illorum contra Nortmannos disposuit. Et ipse ultra Sequanam, acsi recepturus Brittonum principes et bellaturus contra Nortmannos, usque Turonis perrexit³. Ubi infirmatus est corpore⁴, et lectica deportatus usque ad monasterium Sancti Dyonisii, mense Augusto⁵ ibi mortuus est et sepultus.

Primores autem regni expeditum nuntium miserunt ad Karlomannum, mandantes, ut, relictis^k qui Viennam obserderent et seditioni Bosonis resisterent, ipse quantocius ad

^{a)} in A. ^{b)} eis o. ire p. A. (alia quae P. ex editione attulit codex non agnoscit).
^{c)} idem A. ^{d)} committeret corr. committere 1. ^{e)} in ras. 1. ^{f)} consobrinus A.
^{g)} ita etiam A. (ed. perperam Lotharingia). ^{h)} eius 1. ⁱ⁾ Teod. A. ^{k)} relictos corr. relictis 1.

¹⁾ Estruy ad Scaldim (dép. Nord, arrond. Cambrai). DEH. Cf. Ann. Vedast. h. a. ²⁾ D. 20. Ianuarii. ³⁾ Vir plenus omnibus immunitiis et vanitatibus Aim. cont. Quae Dümmler I, p. 207, n. vix recte Hincmaro vindicavit. ⁴⁾ Cf. Ann. Vedast. ⁵⁾ D. 5. Augusti.

eos venire festinaret, quoniam hostiliter ipsi praeparati erant in occursum Nortmannorum, qui civitates Coloniam et Treveris cum monasteriis sibi contiguis iam incensas haberent, et monasterium Sancti Landberti in Leudica et Proniae^a et Indae, Aquis etiam palatum omniaque monasteria parochiarum, Tungrensis videlicet, Atrebensis, Cameracensis^b, et partem Remensis parrochiae suae dicioni addita^c, et partim cum castello Mosomagensi incensa, et Walam Mettensem episcopum, contra sacram auctoritatem et episcopale ministerium armatum et bellantem, occisum et socios eius fugatos habebant^d.¹ Ipsi autem parati erant illum recipere et se illi commendare; sicut et fecerunt. Dum autem in eodem procinctu degeret, mense Septembrio nunciatum est illi certo nuntio, quia, capta Vienna, uxorem Bosonis et filiam eius Richardus, frater ipsius Bosonis, ad comitatum suum Augustudunensem adductam habebat. Sed et Astingus et complices illius Nortmanni a^e Ligeri egressi, maritimas partes petierunt.

Karolus autem nomine imperator contra Nortmannos venit cum multo exercitu usque ad illorum firmitatem. Quo veniens, concidit cor eius, et placitamento^f Gotafridum^g cum suis, ut baptismum^h susciperet et Frisiam aliasque honores quos Roricus habuerat reciperetⁱ, interventione quorundam obtinuit. Sigefrido etiam et Vurmoni illorumque complicibus plura milia argenti et auri, quae de thesauro Sancti Stephani Mettensis aliorumque sanctorum locis arripuit, eis dedit, et ad devastandam regni sui atque consobrini sui partem, sicut antea fecerant, residere permisit^j. Hugoni autem, Hlotharii iunioris filio, facultates ecclesiasticas Mettensis episcopii, quas sacri canones futuro episcopo reservari praecepint, ad consumendum^k commisit. Engilbergam^l vero, Hludowici Italiae regis uxorem, quam imperator in Alemanniam^m transduxerat, per Leudoardumⁿ Vercellensem episcopum Iohanni papae, sicut petierat, Romam remisit; et sic versus Warmatiam^o, placitum suum Kalendis Novembris habiturus, a Nortmannis recessit. Ad quod placitum Hugo abbas, quibusdam sociis secum assumptis, perrexit^p pro petitione partis regni, quam frater suus^q Hludowicus in locarium acceperat,

a) Promiae A. b) Camar. A. c) addicta A. d) e corr. 1. e) et corr. a 1.
f) ita A.; placida mente 1. g) Godafr. A. h) baptisma corr. baptismum 1.
i) exciperet interveniente q. obtentu A. k) consumendum 1. l) Angilb. A.
m) Alam. A. n) Leutdardum A. o) Warmantium 1. p) a. ad idem placitum Karolum adiit A.

1) D. 10. April.; cf. Dümmler II, p. 161. 2) Plura addit Aimoini continuator de Parisiis ob sessis, quae ad a. 886. pertinent. 3) Karoli.

ut, sicut ipse Karolus olim promiserat, Karlomanno restitueret. Unde nil certi obtinuit; sed absentia illius in isto regno maximum^a detrimentum fecit, quia Karlomannus non habuit unde Nortmannis posset resistere, quibusdam regni primoribus ab ipsius auxilio se retrahentibus. Quapropter usque circa Laudunum castellum^b venerunt et quae in gyro ipsius castelli erant depraedati sunt et incenderunt, disponentes Remi venire, indeque per Suessiones et Noviomagum pergentes, ad praefatum castellum expugnandum redire et regnum sibi subicere. Quod pro certo audiens Hinemarus episcopus, cuius homines de potestate Remensis episcopii cum Karlomanno erant, vix^c noctu cum corpore sancti Remigii et ornamentis Remensis ecclesiae, sicut infirmitas corporis eius poscebat, sella gestatoria deportatus, et canonicis ac monachis atque sanctimonialibus hac illaque dispersis, ultra Matronam in quadam villa quae Sparnacus nominatur vix fuga lapsus pervenit. Scara autem de Nortmannis plenitudinem illorum praeveniens, usque ad portam Remi^d pervenit. Qui ea quae extra civitatem invenerunt depraedati sunt et villulas quasdam incenderunt; sed civitatem, quam nec murus nec humana manus defendit, Dei potentia et sanctorum merita, ne illam ingredierentur, defenderunt. Karlomannus autem supervisionem Nortmannorum audiens, cum quibus potuit eos adgressus est, et magnam partem de his qui praedam ducebant occisis, et partim in Axona^e necati sunt; maxime autem ex illis qui Remum^d adierunt, volentibus ad socios suos redire, praedam excussit. Maior vero et fortior pars de Nortmannis^f in quadam villa quae vocatur Avallis¹ se reclusit, ubi eos illi qui erant cum Karlomanno sine periculo sui adire nequiverunt. Unde circa vesperam pedetempit retro reversi, in vicinis villis se collocaverunt. Nortmanni vero, mox ut luna eis illuxit, ab ipsa villa egressi, itinere quo venerant redierunt^g.

a) magnum A. b) eastaellum 1. c) e corr. 1. d) Remis A. e) Saxonia corr. Axona 1. f) Nortmanis 1. g) codex 1 addit chartam Odalrici archiepiscopi (a. 962—969) et cleri Remensis.

1) *Avaux.*

Emendanda et Addenda.

p. 1, n. 4. l.: Corbeny. — p. 57. ad verba secundum edicta beati Gregorii pone notam: II. papae, Mansi XII, p. 264. — p. 63, n. 2. adde: Hanc epistolam Adoni archiepiscopo Viennensi inscriptam editurus est Pflugk-Harttung, Acta pont. II, p. 28.